

Politisk beretning – SF Egedal 2022

Vi var lige kommet igennem en hård og vellykket valgkamp med et ekstra byrådsmedlem, vi fik en udvalgsformand og en ny socialdemokratisk borgmester, og vi var med i konstitueringen. Coronaen var klinget ud, og det så ud til, at Danmark havde klaret sig godt igennem krisen, også økonomisk.

Så begyndte Rusland at rasle med sablen overfor Ukraine – og de kloge, der kendte noget Rusland, så det som alvorligt, men troede, at der ikke ville blive krig. Rusland ville tabe mere end de ville vinde ved en krig. De tog fejl – og pludselig var der krig i Europa.

Og kort efter var SF med i et stort forsvarsforlig med store udvidelser – forliget blev kaldt 'Det nationale Kompromis'. Få SF'ere havde svært ved det, men langt de fleste af os så det som en nødvendighed. Sikkerhedssituationen i Europa havde ændret sig, og Danmark skulle yde sit bidrag til at styrke forsvaret for demokrati og frihed. Det var også derfor, vi anbefalede en ophævelse af forsvarsforbeholdet. Vi var meget aktive i kampagnen for ophævelse af forbeholdet. Og den 1. juni var resultatet klart – 2/3 havde stemt ja. Det var godt og vigtigt. Selvom USA er meget aktive i støtten til Ukraine og understreger, at de står ved musketéreden, skabte Trump stor usikkerhed om USA's position. Også derfor er det vigtigt, at Europa i højere grad kan stå på egne ben militært. Vi ved ikke hvem den næste præsident bliver.

Krigen kører forsat, nu efter mere end ét år – og det er svært at se en ende på den. Men det må ikke ændre på viljen til sammen med andre lande at fortsætte støtten til Ukraine og samtidig styrke det samlede forsvar i Europa. Samtidigt har vi fået inflation igen, som særligt presser de økonomisk svageste.

Så kom der valg i efteråret – presset igennem af Radikale Venstre - ud fra en tankegang, som kun de forstår.

SF gik på valg på klima, natur, børn og ældre og en centrum-venstre regering. Der blev arbejdet hårdt for et godt resultat. Vi var mange på gader og stræder, og der blev uddelt og husstandsomdelt utroligt meget materiale. Vi fik også sat flere plakater op, end vi har prøvet før.

Vi havde valgt at støtte stærkt op omkring både spidskandidaten, Peter Westermann, og vores lokal kandidat, Jens. De fik pæne resultater, uden at nogen af dem blev valgt. SF gik frem og er nu Danmarks 3. største parti (også fordi andre partier blev mindre). Der var et spinkelt rødt (lilla) flertal, men Mette Frederiksen havde i løbet af valgkampen peget på en såkaldt bred regering, en centrumhøjre regering som det vel bør hedde – og til manges overraskelse endte det med en SVM-regering. Det var ikke lige det, vi havde ønsket.

Regeringen kører massivt frem, og det er tydeligt, at det er en flertalsregering, der ikke behøver andre. Regeringen står meget fast på afskaffelse af store bededag, hvilket har gjort fagbevægelsen rasende, og den folkelige modstand er stor.

Der har desværre også vist sig en tendens til, at socialdemokraterne ikke er villige til at overholde tidligere indgåede aftaler, hvilket kan betyde, at forlig der er indgået – og som der fortsat er et flertal for – måske ikke overholdes. Det vil give problemer både i forhold til skoler, daginstitutioner og normeringer.

Signalerne overfor kommunerne tyder heller ikke godt. Det ser ud til at blive en stram periode fremover, hvor der hele tiden skal findes nye besparelser.

Modstanden mod den nye regering har dog den positive effekt, at SF har flotte meningsmålinger, og det strømmer fortsat ind med medlemmer. Heraf også tidligere socialdemokrater. Og regeringspartierne bløder, hvilket desværre nok skal holde dem fra at blive så uenige, at regeringen ikke holder.

I byrådet er der, på trods af den semibrede konstitueringsaftale, kommet et tydeligt borgerligt flertal bestående af Venstre, Konservative og den reducerede Lokalliste. De har et flertal, der bl.a. bruges til at gennemtrumfe private børnehaver og måske også private plejehjem. Samtidig oplever vi, at socialdemokraterne ikke bruger det 'røde' flertal, der en gang imellem er, f.eks. vedr. klassestørrelser. Vi har dog gennem dygtigt arbejde fået presset de andre partier til, at der i forbindelse med de kommende budgetforhandlinger skal regnes på klassekvotient på 25. Det kan være et skridt i den rigtige retning, selv om det er mere end usikkert, om det bliver til noget. Alt i alt er den en svær situation, vi har i byrådet, men vores to medlemmer yder en god og stor indsats.

Henrik Severin Hansen

Formand